Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041800055

55

Nº 75, quinta-feira, 18 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CEARÁ-MIRIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 103/2019 - UASG 154838

Número do Contrato: 63/2018. Processo: 23516000201201911. DISPENSA Nº 2/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 08324196000181. Contratado : COMPANHIA ENERGETICA DO RIO GRANDEDO
NORTE COSERN. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 063/2018-PROAD/IFRN.
Fundamento Legal: Lei 8666/1993 e alterações posteriores. Vigência: 01/04/2019 a
31/03/2020. Valor Total: R$243.482,34. Fonte: 8100000000 - 2019NE800020. Data de
Assinatura: 01/04/2019.

(SICON - 17/04/2019) 154838-26435-2019NE800016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE PENALIDADE

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 465, de 17
de maio de 2018, em vista do que consta nos autos do processo nº 23419.000110.2019-
83, resolve: aplicar à empresa STARKS SERVIÇOS DE MONITORAMENTO DE ALARMES LTDA .
CNPJ nº 20.962.704/0001-52, a sanção administrativa de "Suspensão Temporária de
Participação em Licitações e Impedimento de Contratar com o IFRS", nos termos do art. 87,
inciso III, da Lei 8.666/93, pelo prazo de 06 (seis) meses.

Bento Gonçalves-RS, 15 de abril de 2019.
JÚLIO XANDRO HECK

CAMPUS FARROUPILHA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158674

Número do Contrato: 17/2018.
Nº Processo: 23364000360201734.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09368935000108. Contratado : ADVANCED RESELLER
COMERCIO E -SERVICOS DE TECNOLOGIA LT. Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses do
contrato de prestação de serviços de infraestrutura e monitoramento técnico "on site"
para o datacenter do Campus Farroupilha do IFRS. Fundamento Legal: Inciso II do art.57 da
Lei 8.666/93. Vigência: 03/04/2019 a 03/04/2020. Valor Total: R$35.178,04. Fonte:
8100000000 - 2019NE800002. Data de Assinatura: 02/04/2019.

(SICON - 17/04/2019) 158674-26419-2019NE800001

CAMPUS ERECHIM
EDITAL DE HOMOLOGACÃO Nº 18, DE 17 DE ABRIL DE 2019

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇAO
PROFESSOR SUBSTITUTO NA ÁREA DE ELETRICIDADE, CONTROLE E AUTOMAÇÃO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM-RS, no uso de suas atribuicoes legais,
e de acordo com a Lei n. 8.745/93, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
contratacao de professor substituto na área de Eletricidade, Controle e Automação,
realizado na forma do Edital Nº 07/2019, publicado no Diario Oficial da Uniao de
20/03/2019:

Candidato Classificação
Luciano Moraes Neto 1º
Bento Almeida Gonzaga 2º

EDUARDO ANGONESI PREDEBON

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2019

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, por
intermédio do pregoeiro designado, torna público o resultado do Pregão Eletrônico n°
06.2019 cujo objeto é a aquisição de de TOKEN USB com certificado digital padrãoICP -
Brasil A3. O item 01 foi adjudicado para empresa DIGISEC - CERTIFICACAO DIGITAL EIRELI,
inscrita no CNP de número 18.799.897/0001-20. O valor global da ata é R$_R$
48.813,06.

ÁLEF DE SOUSA SILVA

(SIDEC - 17/04/2019) 158152-26437-2019NE800026

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2019

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, por
intermédio do Pregoeiro designado, torna público o resultado do Pregão n° 09.2019-
aquisição de toner.Os itens 08 e 17 foram adjudicados para a empresa DF CARTUCHOS
COMERCIO DE INFORMATICA LTDA, CNPJ 05.965.179/0001-35, os itens 9,10, 11, 27 para
empresa PREMISSE PAPER E TONER, CNPJ 14.724.203/0001-35, os itens 21 e 22 para a
empresa R R DE OLIVEIRA -SUPRIMENTOS, CNPJ 20.930.066/0001-98,os itens 15, 16 18 a
20, 23 a 25 para a empresa THIAGO VINICIOS, CNPJ 30.506.467/0001-79 e os itens 1 a7,
12 a 14 e 26 para a empresa SDK COMERCIO DESUPRIMENTOS PARA INFORMATICA, CNPJ
32.648.650/0001-34. Valor global da ata: R$ 35.736,00.

ÁLEF DE SOUSA SILVA

(SIDEC - 17/04/2019) 158152-26437-2019NE800026

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158516

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 23292001060201682.
PREGÃO SISPP Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10364152000127. Contratado : LINCE - SEGURANCA
PATRIMONIAL -LTDA.. Objeto: SUPRESSÃO CONTRATUAL referente aos Serviços de
Vigilância para o Câmpus Chapecó do IFSC. Fundamento Legal: Art., 57 e 65 da Lei
8666/93 e suas alterações. Valor Total: R$1.190,40. Fonte: 8100000000 -
2019NE801049. Data de Assinatura: 23/01/2019.

(SICON - 17/04/2019) 158516-26438-2019NE800798

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2019 - UASG 158516

Nº Processo: 23292006934201931. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para execução
de serviço de direção veicular para o campus são carlos do instituto federal de educação,
ciência e tecnologia de santa catarina, IFSC.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/04/2019
das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Aloisio Stoffel 1271, Jardim Alvorada - São Carlos/SC
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158516-5-00030-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 18/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/05/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALINE HEINZ BELO
Pro-Reitora de Administração

(SIASGnet - 17/04/2019) 158516-26438-2018NE800798

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158154

Número do Contrato: 7154/2017.
Nº Processo: 23305001562201960.
PREGÃO SISPP Nº 7/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A.
-.Objeto: O presente termo de aditamento ao contrato nº 07-154/2017, celebrado em
15/03/2017, tem por objeto o aditamento de prazo, nos termos da cláusula 4ª do contrato
c/c artigo 57, inciso II, da Lei nº 8666/93. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações
.Vigência: 03/04/2019 a 02/04/2020. Valor Total: R$52.189,68. Fonte: 8100000000 -
2019NE800106. Data de Assinatura: 22/03/2019.

(SICON - 17/04/2019) 158154-26439-2019NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158154

Número do Contrato: 10154/2018.
Nº Processo: 23305013547201883.
PREGÃO SRP Nº 16/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05872814000130. Contratado : VOGEL SOLUCOES EM
TELECOMUNICACOESE INFORMATICA S.A.. Objeto: O Termo de Aditamento tem por objeto
alteração da qualificação da contratada, em virtude de incorporação da empres Sul
Americana Tecnoologia e Informática Ltda. pela empresa Vogel Soluções em
Telecomunicação e Informática S.A. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Data de Assinatura: 03/12/2018.

(SICON - 17/04/2019) 158154-26439-2019NE800100

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 255, DE 17 DE ABRIL DE 2019
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do IFSP, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de
05/04/2017, publicado no DOU em 06/04/2017, torna pública, para conhecimento dos
interessados:

A PRORROGAÇÃO das inscrições (somente dias úteis) do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto de que trata o Edital n.º 223, de
05/04/2019, publicado no DOU de 08/04/2019, Seção 3, Página 49; até 26/04/2019, do
Campus SÃO CARLOS, para a área de Física; e até 29/04/2019, dos Campus PRESIDENTE
EPITÁCIO, para a área de Indústria; SÃO JOÃO DA BOA VISTA, para as áreas de Engenharia
de Controle e Automação e de Libras e SERTÃOZINHO, para a área de Física.

EDUARDO ANTONIO MODENA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Autos n. 23313.000199.2017-02 Interessado: CR ATACADO E VAREJO LTDA - ME
Em cumprimento à determinação da Diretora Geral do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Câmpus Salto, NOTIFICO a Empresa CR
ATACADO E VAREJO LTDA ME, CNPJ nº 20.052.704/0001-15, através do Diário Oficial da
União em razão de encontrar-se em local incerto e não sabido, para que tome ciência da
decisão proferida à fl. 51 dos autos em epígrafe, que, com fundamento nos itens 2.2.3 e
3 da Cláusula 8ª da Ata de registro de Preços n. 63/2015, no artigo 87º da Lei n.
8.666/1993, art. 7° da Lei n. 10.520/2002 e art. 28° do Decreto n. 5450/2005, e após a não
apresentação de recurso pela Contratada, acolheu a manifestação do Senhor Procurador
Federal, e confirmou aplicação penalidades de multa no valor de R$ 576,00 (quinhentos e
setenta e seis reais), referente a 20% do valor total do item empenhado, impedimento de
licitar com a União por 3 (três) meses e cancelamento da respectiva nota de empenho,
haja vista que a Empresa deixou de entregar os itens constantes na nota de empenho nº
2016NE800048.

Fica também a Empresa CR ATACADO E VAREJO LTDA ME, NOTIFICADA de que
o processo em epígrafe se encerra com este ato, não cabendo mais recursos na área
administrativa.

Os autos permanecerão à disposição do interessado ou de seu representante
legal constituído, no INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO - IFSP, localizado na Rua Rio Branco, 1.780 - Vila Teixeira - Salto/SP, no horário das
8:00h às 17:00h, na sala 107 da Administração, devendo a visita ser agendada com
antecedência, e será dada continuidade ao processo administrativo independentemente do
comparecimento da notificada.

A presente intimação é expedida conforme disposto nos artigos 3º, inciso II e
26, §§ 1º e 4º da Lei nº 9.784/99.

Salto-SP, 16 de abril de 2019.
EDILSON APARECIDO BUENO

Diretor Adjunto de Administração

CAMPUS CAPIVARI
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4712/2019

Sagrou-se vencedora deste certame a empresa SANTOS SERVICOS DE
LIMPEZA LTDA, CNPJ 13.290.129/0001-23, vencedora do ITEM 01, com o valor de R$
139.924,80. Após o julgamento do recurso, a autoridade competente realizou a
adjudicação e a homologação do procedimento licitatório.

EDUARDO CAMARGO MAIA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/04/2019) 158154-26439-2019NE800100